
МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ 
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(Минстрой Дагестана)

П Р И К А З

03 20Z^ года №
Махачкала

Об утверждении Административного регламента 
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Дагестан по предоставлению государственной услуги 
по выдаче разрешения на строительство, за исключением случаев, 

установленных частями 5 и 5.1 статьи 51 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации и другими федеральными законами, в случае если 

строительство объекта капитального строительства планируется 
осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов) и в случае реконструкции 

объекта капитального строительства, расположенного на территориях двух и 
более муниципальных образований (муниципальных районов, городских 

округов) в границах Республики Дагестан (за исключением автомобильных 
дорог регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан, 

а также частных автомобильных дорог, строительство или реконструкцию 
которых планируется осуществлять на территориях двух и более 

муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов с
внутригородским делением))

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179; 2024, № 1, ст. 56) и 
требованиями Правил разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 8 апреля 2022 года № 83 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг» (официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 14.04.2022, № 0500202204140002), 
п р и к а з ы в а ю :

http://www.pravo.gov.ru


1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Министерства 
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Дагестан по предоставлению государственной услуги по выдаче разрешения на 
строительство, за исключением случаев, установленных частями 5 и 5.1 статьи 51 
Градостроительного кодекса Российской Федерации и другими федеральными 
законами, в случае если строительство объекта капитального строительства 
планируется осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов) и в случае реконструкции объекта 
капитального строительства, расположенного на территориях двух и более 
муниципальных образований (муниципальных районов, городских округов) в 
границах Республики Дагестан (за исключением автомобильных дорог регионального 
или межмуниципального значения Республики Дагестан, а также частных 
автомобильных дорог, строительство или реконструкцию которых планируется 
осуществлять на территориях двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением)).

2. Признать утратившим силу:
- приказ Комитета по архитектуре и градостроительству Республики Дагестан 

от 17 января 2020 г. № 01-2/20 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления государственной услуги по выдаче разрешения на строительство, за 
исключением случаев, установленных частями 5 и 5.1 статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации и другими федеральными законами, в случае если 
строительство объекта капитального строительства планируется осуществлять на 
территориях двух и более муниципальных образований (муниципальных районов, 
городских округов) и в случае реконструкции объекта капитального строительства, 
расположенного на территориях двух и более муниципальных образований 
(муниципальных районов, городских округов)» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 4 февраля,
№ 05024004942, зарегистрирован Министерством юстиции Республики Дагестан 
4 февраля 2020 г. № 5333). .

3. Отделу обеспечения градостроительной деятельности управления 
архитектуры и градостроительства обеспечить исполнение настоящего 
Административного регламента (Исмаилов Р.М.).

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Дагестан (www.minstroy.e-dag.ru). '

5. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 

порядке.

Врио министра А.П. Нестеров

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.minstroy.e-dag.ru

